
 

会長の時間        川村会長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

会長の時間をいただきます。 

先週日曜日、さくらアリーナで日立南 RC 杯ミニバス

ケットボール大会の決勝戦が開催されました。私と鹿志

村ガバナー補佐が出席しました。子供たちの熱い戦いに

感動しました。茨城ロボッツからもゲストが来てくれ、

皆喜んでいました。お疲れ様でした。 

今日は、社会奉仕委員会の外部卓話として、カスミの

小島様にお越しいただいています。カスミさんには、今

年の地区補助金プロジェクトである、日立市社会福祉協

議会のフードパントリー事業にご協力いただいており

ます。後ほど卓話よろしくお願いいたします。 

以上、会長の時間といたします。ありがとうございま

した。 

 

 

幹事報告           髙島幹事 

 

l カスミの小島様、今日は卓話よろしくお願いいたし

ます。 

l 来週例会は、休会となります。10 月は米山月間です。

3日例会は、米山の外部卓話となります。多くの方

のご出席よろしくお願いいたします。 

 

 

出席報告       代：小笠原会員 
 

 

会員数 出席 欠席 出席率 MakeUp 修正 免除 

32 名 19 名 13 名 61.29％ 12 名 100％ 4 名 

 

ニコニコ BOX      代：小笠原会員 

 

² （株）カスミの小島様、卓話よろしくお願いします。 

川村会長・髙島幹事・石川國博・山本忠安・ 

弓野博司・小野瀬裕・鴨田文利・池澤 健・ 

荒川浩信・鴨志田あゆみ・朝日正道・赤須哲也・ 

荒蒔義長・鹿志村高道・須田 聡・川村秀樹・ 

千葉隆一 

² 小島様、よろしくお願いします。 

鈴木幸一 

² 大変お世話になり、ありがとうございました。 

小笠原邦浩 

 

本日も多くの方からニコニコ BOX への 
ご協力 誠にありがとうございました 

 

本日計   30,000 円 累計額 328,000 円 

 

 

プログラム 

 

退会挨拶          小笠原会員 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

l 皆さんこんにちは。人事異動のため、本日例会が最

後となります。5 年間、大変お世話になりました。

新天地でも頑張りたいと思います。ありがとうござ

いました。 

l 後任は、佐藤清貴となります。ゴルフが得意ですの

で、どうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

 

【開 催 日】令和 5年 9月 19日（火）12:00 開会 

【例 会 場 所】要害クラブ  【進行】小笠原会員

【プログラム】外部卓話 / 社会奉仕委員会 

第2820地区 



卓話 

社会奉仕委員会      千葉委員長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

l 社会奉仕委員長の千葉です。 

l 今日は、地区補助金プロジェクトでお世話になって

おります、株式会社カスミの小島様にお越しいただ

き、会社の紹介や社会貢献活動などについてお話い

ただきます。それではよろしくお願いいたします。 

 

（株）カスミ      小島雅弘様 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

l 皆さんこんにちは。株式会社カスミ 環境社会貢献

担当の小島と申します。 

l カスミは、茨城県を中心に、関東に 194 店舗のスー

パーマーケットを展開する会社です。 

l 共生社会の実現を目指しており、4 つの事業を展開

しています。 

l 1 つ目は、「カスミいいねの森保育園」です。内閣

府の企業主導型保育事業を活用し、つくば市の本社

敷地内に開園しました。従業員の子育て支援はもと

より、つくば市の待機児童対策への貢献を目指して

います。 

l 2 つ目は、「5 A DAY 食育学習」です。子供たちに

食べることの大切さを知っていただく食育学習を

実施しています。小学校や保育園に出向いて、食の

大切さを伝える授業や、ウェブを使用したオンライ

ン食育学習を実施しています。 

l 3 つ目は、「「わたしの企画」応援します！」です。

1993 年から続くカスミの社会貢献活動で、地域の

皆様が手作りの企画を実施するのをサポートして

います。2022 年には 30周年を迎え、記念イベント

を開催しました。過去の採択企画の発表や関連ワー

クショップ、茨城県立竹園高等学校 SDGs サークル

の生徒と SDGs を考え、同じ志を持ち活動されてい

る羽田美智子さんと SDGs トークショーなどをおこ

ないました。 

l 4 つ目は、「フードバンク活動」です。販売管理の

ために売り場から撤去した賞味期限・消費期限前の

食品を、出店地域のフードバンクや社会福祉協議会

を通じて、生活困窮者や子ども食堂へ贈る活動を、

2月末現在、153店舗で実施しています。 

l 今回、日立南ロータリークラブさんでも、日立市社

会福祉協議会のフードバンク事業に賛同し、当社よ

り食品を購入いただきありがとうございます。 

l 共生社会の実現のほかに、地域社会との連携も図っ

ております。 

l 地域スポーツ支援として、筑波大学蹴球部の公認ス

ポンサー、また、鹿島アントラーズのクラブパート

ナーとして応援しています。 

l 自治体との連携としては、地域の活性化など幅広い

分野で連携する「包括連携協定」を茨城県のほか

17市 9 町 1 村（合計28自治体）と締結しています。

また、大規模災害の発生時に、行政の要請により食

料や生活物資を優先的に提供する物資の供給協定

を、日立市をはじめ、58 自治体などと結んでいま

す。 

l 今後も「みんなが共生する地域社会」への取り組み

に励んで参りますので、皆様どうぞよろしくお願い

いたします。 

l 本日はご清聴ありがとうございました。 

 

 

 

会長の点鐘をもって閉会。 

次 回 例 会： 令和 5年 10 月 3日（火） 【プログラム】外部卓話 / 米山記念奨学委員会 

                                                                      
 

日立南ロータリークラブ 
 
■会 長：川 村 昌 弘   ■副 会 長：朝 日 正 道 
■幹 事：髙 島 章 行  ■会報委員：鹿志村 高 道 

【例 会 場】  要害クラブ TEL(0294)36-2020 

【例 会 日】  毎週火曜日 12:00～13:00 

【事 務 所】  日立市桜川町 2-25-3 桜川第 2 ビル 201 号室 
      TEL(0294)36-5074 FAX(0294)37-2176 

      Mail:info@hitachi-south-rc.org 


